Справа № 405/9046/21
Провадження №2/405/1450/21

Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

18 червня 2024 року Ленінський районний суд м. Кіровограда у складі: 
головуючого-судді - Іванової Л.А.
при секретарі - Дризі Є.В., Нетесі С.М., Тарасенко Р.П.
за участю учасників справи:
представника позивача ОСОБА_1 , яка 
також діє як законний представник 
в інтересах своїх малолітніх дітей: 
сина - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та 
доньки ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , - адвоката Яшан Ю.Б. 
та представника відповідача ОСОБА_3 - адвоката Завгородньої В.В.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в м. Кропивницький цивільну справу № 405/9046/21 за позовом ОСОБА_1 , ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , в інтересах яких діє законний представник (мати) ОСОБА_1 до ОСОБА_4 про визнання права власності в порядку спадкування за законом,-

В С Т А Н О В И В:

Позивачі ОСОБА_1 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , в інтересах яких як законний представник діє мати ОСОБА_1 звернулися до суду з позовом, в якому (позові) просять:
1.Визнати за ОСОБА_1 право власності на 1/16 частку житлового будинку з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
2.Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/16 частку житлового будинку, з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
3.Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , право власності на 1/16 частку житлового будинку, з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
4.Визнати за ОСОБА_1 право власності на 1/16 частку земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0,01 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
5.Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/16 частку земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0,01 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
6.Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , право власності на 1/16 частку земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0,01 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
7.Визнати за ОСОБА_1 право власності на 1/16 частку земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0,0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 ;
8.Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , право власності на 1/16 частку земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0.0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 .
9.Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , право власності на 1/16 частку земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0.0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 .
В обґрунтування позовних вимог позивачі зазначили, що ІНФОРМАЦІЯ_6 померла ОСОБА_7 , після смерті якої відкрилася спадщина, яка складається в т.ч. з житлового будинку, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 та земельних ділянок площею 0,0165 гектарів, кадастровий номер 3510100000:35:232:0036 для ведення особистого селянського господарства та площею 0,01 гектарів, кадастровий номер 3510100000:35:232:0035 для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), розташованих за цією ж адресою. При цьому, на момент її смерті спадкоємцями першої черги за законом був її чоловік ОСОБА_4 (відповідач) та її син ОСОБА_6 , її (позивача) чоловік та батько їх спільних дітей ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , який у встановлений законом строк звернувся до приватного нотаріуса Кропивницького міського нотаріального округу Кіровоградської області Тєрєхової С.В. з заявою про прийняття спадщини, однак, отримати свідоцтво про право на спадщину за законом на вищевказане майно та зареєструвати право власності ОСОБА_6 не встиг, у зв`язку зі смертю, яка настала ІНФОРМАЦІЯ_5 . Спадкоємцями його майна стали вона (позивач ОСОБА_1 ), як дружина, їх спільні діти - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та його батько ОСОБА_4 (відповідач). Після закінчення шестимісячного терміну, вона (позивач) звернулася до державного нотаріуса Кропивницької міської державної нотаріальної контори №1 Кушнір В.П. з заявою про видачу свідоцтва про право на спадщину. Проте, державним нотаріусом відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом, оскільки реєстрація права власності на житловий будинок та земельну ділянку площею 0.0165 гектарів, кадастровий номер 3510100000:35:232:0036, розташованих за адресою: АДРЕСА_1 , на ім`я ОСОБА_6 не проводилась. 
Таким чином, враховуючи те, що вона (позивач) та її малолітні діти прийняли спадщину, подавши до нотаріальної контори відповідну заяву про прийняття спадщини, однак в установленому Законом порядку, не мають можливості оформити спадщину та отримати свідоцтво про право на спадщину за законом на нерухоме майно, яким є житловий будинок з господарсько-побутовими будівлями та спорудами та земельні ділянки (кадастрові номера: 3510100000:35:232:0036 та 3510100000:35:232:0035), що знаходяться по АДРЕСА_1 , оскільки за спадкодавцем ОСОБА_6 відсутня державна реєстрація права власності на вищевказане нерухоме майно, в зв`язку з чим, вони (позивачі) позбавлені можливості оформити свої спадкові права у нотаріуса, що стало підставою для звернення з зазначеним позовом до суду.

Процесуальні дії по справі:

Ухвалою суду від 04 січня 2022 року відмовлено у задоволенні клопотання позивачів ОСОБА_1 , ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , в інтересах яких діє законний представник (мати) ОСОБА_1 про звільнення від сплати судового збору за подання позову до ОСОБА_4 про визнання права власності в порядку спадкування за законом. 
Зменшено позивачам ОСОБА_1 , ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , в інтересах яких діє законний представник (мати) ОСОБА_1 розмір судового збору за подання позову про визнання права власності в порядку спадкування за законом, до 50% від суми судового збору, який підлягав сплаті при пред`явленні позову до суду, тобто до 4 086, 00 грн.
Позовну заяву ОСОБА_1 , ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , в інтересах яких діє законний представник (мати) ОСОБА_1 до ОСОБА_4 про визнання права власності в порядку спадкування за законом,- залишено без руху та надано позивачам строк для усунення недоліків позовної заяви, запропоновано позивачам в установлений строк виправити зазначені в мотивувальній частині ухвали недоліки позовної заяви, а саме: сплатити судовий збір в розмірі 4086,00 грн. 
На виконання зазначеної ухвали позивачами сплачено судовий збір в розмірі 4 086, 00 грн. та надано для долучення до матеріалів справи квитанцію від 27 вересня 2022 року.

Під час підготовчого провадження по справі:

Ухвалою Ленінського районного суду м. Кіровограда від 25 жовтня 2022 року прийнято до розгляду та відкрито провадження у даній справі за правилами загального позовного провадження. Призначено підготовче судове засідання з повідомленням (викликом) учасників справи. Крім того, зазначеною ухвалою задоволено клопотання позивачів про витребування доказів та витребувано у приватного нотаріуса Кропивницького міського нотаріального округу Тєрєхової Світлани Володимирівни належним чином завірену копію спадкової справи після смерті ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_8 . Витребувано в Кропивницькій міській державній нотаріальній конторі №1 (державний виконавець Кушнір Вікторія Петрівна) належним чином засвідчену копію спадкової справи, заведеної після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
На виконання ухвали суду від 25.10.2022 року в частині витребування доказів 02 лютого 2023 року за вх. № 2593 Кропивницькою міською державною нотаріальною конторою № 1 подано до суду належним чином завірену копію спадкової справи № 825/2020 від 18 листопада 2020 року, заведену після смерті ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_5 . 
Крім того, 01.03.2023 року за вх. № 4726 на виконання ухвали суду від 25.10.2022 року в частині витребування доказів приватним нотаріусом Кропивницького міського нотаріального округу Тєрєховою С.В. подано до суду належним чином завірену копію спадкової справи № 16/2017, відкритої за фактом смерті ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_8 . 
Ухвалою суду від 17 травня 2023 року підготовче провадження у справі закрито та призначено справу до судового розгляду по суті.

Під час судового розгляду справи по суті:

Представник позивача ОСОБА_1., яка ( ОСОБА_1 ) також діє, як законний представник в інтересах малолітнього сина - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та малолітньої доньки ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , - адвокат Яшан Ю.Б. (діє на підставі ордеру на надання правничої (правової) допомоги серії ВА № 1039768 від 27.09.2022 року) в судовому засіданні позовні вимоги підтримала в повному обсязі, посилаючись на обставини, зазначені в позові. Просила позов задовольнити.
Представник відповідача ОСОБА_3 - адвокат Завгородня В.В. (діє на підставі доручення для надання безоплатної вторинної правової допомоги № 299 від 04.09.2023 року) в судовому засіданні позовні вимоги про визнання права власності в порядку спадкування за законом не визнала, просила відмовити позивачам в їх задоволенні, при цьому, будучи присутній в судовому засіданні 19.03.2024 року відповідач ОСОБА_3 позов не визнав, зазначивши, при цьому, що спірний будинок по АДРЕСА_1 , у 2014 році купувався ним для проживання в ньому їх дітей, в який його (відповідача) син ОСОБА_6 вселився у 2014 році разом зі своєю сім`єю: дружиною ОСОБА_1 (позивач по справі) та двома їх спільними малолітніми дітьми, однак за час проживання будинок було приведено до нежитлового стану, в будинку було розібрано дах, вирізано труби теплопостачання, після чого, приблизно через три роки, у 2017 році вони виїхали з будинку, син ОСОБА_6 помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , а позивач разом з дітьми поселилися за адресою: АДРЕСА_2 . Зазначив, що будинок АДРЕСА_1 зареєстрований за ним (відповідачем) та враховуючи, що позивач ОСОБА_1 привела будинок до такого стану, що в ньому стало не можливим проживати, а зараз претендує ще і на частину цього будинку, оформивши при цьому спадщину за законом після смерті ОСОБА_6 на інші об`єкти нерухомого майна, в порядку спадкування за законом, він заперечує щодо заявлених до нього позовних вимог.
Заслухавши представників сторін, зваживши доводи, викладені в позові на обґрунтування позовних вимог, дослідивши матеріали справи, з`ясувавши підстави та предмет позову, характер спірних правовідносин, прав та інтересів, за захистом яких звернулися позивачі, виходячи з положень ст.12 та ст.13 ЦПК України, за якими цивільне судочинство здійснюється на засадах змагальності сторін, які мають рівні права щодо подання доказів та доведення перед судом їх переконливості, при цьому суд розглядає цивільні справи в межах заявлених позовних вимог та на підставі доказів сторін, суд вважає, що вимоги позивачів обґрунтовані, ґрунтуються на вимогах закону, що регулює спірні правовідносини, разом з тим є такими, що підлягають частковому задоволенню, виходячи з наступного.
Відповідно до ч.1 ст.4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Частиною першою статті 15 ЦК України визначено право кожної особи на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання.
Здійснюючи правосуддя, суд захищає права, свободи та інтереси фізичних осіб, права та інтереси юридичних осіб, державні та суспільні інтереси у спосіб, визначений законом або договором (ч.1 ст.5 ЦПК України), при цьому, суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею позовних вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках, що відповідає принципу диспозитивності цивільного судочинства (ч.1 ст.13 ЦПК України).
За змістом ст.16 ЦК України кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.
Тим самим, об`єктом захисту, в т.ч., судового, є порушене, невизнане або оспорюване право особи.
Порушення права пов`язано з позбавленням його володільця можливості здійснити (реалізувати) своє право повністю або частково.
При оспорюванні або невизнанні права виникає невизначеність у праві, викликана поведінкою іншої особи.
Таким чином, порушення, невизнання або оспорювання суб`єктивного права є підставою для звернення особи за захистом свого права із обранням відповідного способу захисту.
При цьому, з наданих позивачами на обґрунтування позовних вимог доказів, судом встановлено та підтверджується матеріалами справи, зокрема, копією свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_1 , що 06 грудня 2008 року у Кіровському відділі реєстрації актів цивільного стану Кіровоградського міського управління юстиції ОСОБА_6 зареєстрував шлюб з ОСОБА_8 , про що в Книзі реєстрації шлюбів зроблено відповідний актовий запис за № 1081 та після реєстрації шлюбу дружина змінила прізвище з « ОСОБА_9 » на « ОСОБА_10 ».
Від зазначеного шлюбу у ОСОБА_6 та ОСОБА_1 народилося двоє дітей - син ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , про що свідчить свідоцтво про народження серії НОМЕР_2 , видане Центральним відділом реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції у Кіровоградській області, про що в Книзі реєстрації народжень зроблено відповідний актовий запис № 1541 та донька ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , про що свідчить свідоцтво про народження серії НОМЕР_3 , видане Центральним відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного управління юстиції у Кіровоградській області, про що в Книзі реєстрації народжень зроблено відповідний актовий запис № 124.
Батьками дітей в свідоцтвах про народження зазначені в графі «батько» - ОСОБА_6 , в графі «мати» - ОСОБА_1 .

Крім того, судом також встановлено, що ОСОБА_6 народився ІНФОРМАЦІЯ_12 та його батьками в свідоцтві про народження серії НОМЕР_4 , актовий запис за № 14, виданим 24 травня 1979 року Соколівською сільською радою Кіровоградської області, зазначені: батько - ОСОБА_4 та мати - ОСОБА_7 .
При цьому, батьки ОСОБА_6 - ОСОБА_4 та ОСОБА_11 зареєстрували шлюб 24 травня 1979 року, про що свідчить копія свідоцтва про шлюб, виданого повторно 03 березня 2010 року Відділом реєстрації актів цивільного стану Кіровоградського районного управління юстиції, про що в Книзі реєстрації шлюбів зроблено відповідний актовий запис за № 13 та після державної реєстрації шлюбу дружині присвоєно прізвище « ОСОБА_10 ».
Судом також встановлено та підтверджується матеріалами справи, що за час зареєстрованого шлюбу відповідач ОСОБА_3 за договором купівлі-продажу житлового будинку з розстрочкою платежу від 23 травня 2014 року, посвідченого приватним нотаріусом Кіровоградського міського нотаріального округу Задніпряним О.А. 23 травня 2014 року та зареєстрованого в реєстрі за № 806, придбав у власність житловий будинок з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 .
Житловий будинок, який відчужується за цим договором, розташований на земельній ділянці площею 0,1000 га, кадастровий номер: 3510100000:35:232:0035.
Крім того, 23 травня 2014 року відповідач ОСОБА_3 , як Покупець за Договорами купівлі-продажу земельної ділянки від 23 травня 2014 року придбав у власність земельну ділянку, загальною площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, цільове призначення земельної ділянки - для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель та споруд (присадибна ділянка) та земельну ділянку загальною площею 0,0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, цільове призначення земельної ділянки: для ведення особистого селянського господарства, що розташовані за адресою: АДРЕСА_1 , що підтверджується договорами купівлі-продажу земельних ділянок від 23 травня 2014 року, посвідчених приватним нотаріусом Кіровоградського міського нотаріального округу Задніпряним О.А. 23 травня 2014 року та зареєстрованих в реєстрі за № 809 та № 812 відповідно. 
Відповідно до п.1.5 та п.1.6 зазначених Договорів дружина Покупця - ОСОБА_7 , дала згоду своєму чоловікові ОСОБА_4 , яка викладена в заяві, справжність підпису на якій засвідчено приватним нотаріусом Кіровоградського міського нотаріального округу Задніпряним О.А. 23 травня 2014 року за реєстром № 805, № 808 та № 811 відповідно, на укладання договору про купівлю вказаного в договорі житлового будинку та земельних ділянок та підтвердила той факт, що гроші, які витрачаються на придбання об`єктів нерухомості, є їх спільною сумісною власністю, а придбаний житловий будинок та земельні ділянки також будуть об`єктом права спільної сумісної власності як такі, що набуваються ними за час шлюбу.
Відповідно до пункту 1 розділу VII «Прикінцевих положень» Сімейного кодексу України зазначений кодекс набув чинності одночасно з набуттям чинності Цивільним кодексом України, тобто з 01 січня 2004 року. За загальним правилом дії законів та інших нормативно-правових актів у часі (частина перша статті 58 Конституції України), норми СК України застосовуються до сімейних відносин, які виникли після набуття ним чинності, тобто не раніше 01 січня 2004 року. До сімейних відносин, які існували до 01 січня 2004 року, норми СК України застосовуються в частині лише тих прав і обов`язків, що виникли після набуття ним чинності.
З огляду на вищевказані правові норми, порядок набуття спільного майна та його правовий режим у цій справі повинен визначатися положеннями Сімейного кодексу України.
Відповідно до ст. 60 СК України майно, набуте подружжям за час шлюбу, належить дружині та чоловікові на праві спільної сумісної власності незалежно від того, що один з них не мав з поважної причини (навчання, ведення домашнього господарства, догляд за дітьми, хвороба тощо) самостійного заробітку (доходу).
Вважається, що кожна річ, набута за час шлюбу, крім речей індивідуального користування, є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя.
Відповідно до ч.1 ст. 61 СК України об`єктом права спільної сумісної власності подружжя може бути будь-яке майно, за винятком виключеного з цивільного обороту.
Відповідно до ст. 63 СК України дружина та чоловік мають рівні права на володіння, користування і розпоряджання майном, що належить їм на праві спільної сумісної власності, якщо інше не встановлено домовленістю між ними. 
Відповідно до ч. 1 ст. 70 СК України у разі поділу майна, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя, частки майна дружини та чоловіка є рівними, якщо інше не визначено домовленістю між ними або шлюбним договором.
Тим самим набуття майна за час шлюбу створює презумпцію права спільної сумісної власності майна подружжя, яка не потребує доказування та встановлення інших обставин, крім набуття майна за час шлюбу, та існує допоки не спростована. Презумпція спільності майна подружжя поширюється, у тому числі і на те майно, яке було нажите у період шлюбу, але оформлене і зареєстроване на ім`я одного з подружжя.
Аналізуючи зазначені правові норми, суд приходить до висновку, що, оскільки житловий будинок та земельні ділянки площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035 та площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, розташовані за адресою: АДРЕСА_1 було придбано відповідачем ОСОБА_3 23 травня 2014 року в період зареєстрованого шлюбу з ОСОБА_3 , то в силу положень ст.ст. 60,61 СК України, вони є об`єктом спільної сумісної власності подружжя, на підставі чого подружжю ОСОБА_3 та ОСОБА_3 належало по 1/2 частині зазначеного житлового будинку та земельних ділянок, як частка у спільному сумісному майні подружжя.
Судом також встановлено та підтверджується матеріалами справи, що ОСОБА_7 померла ІНФОРМАЦІЯ_8 , що підтверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_5 , виданого повторно Кропивницьким міським відділом державної реєстрації смерті Головного територіального управління юстиції у Кіровоградській області 01 серпня 2017 року, актовий запис за № 934.
Після смерті ОСОБА_7 відкрилася спадщина на належне їй за життя майно, і, зокрема, на частину житлового будинку та частину земельних ділянок площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035 та площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, розташовані за адресою: АДРЕСА_1 . 
Відповідно до ст. 1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців).
Спадкування здійснюється за заповітом або за законом (ст. 1217 ЦПК України).
До складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті (ст. 1218 ЦК України).
Відповідно до ст. 1261 ЦК України у першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, у тому числі зачаті за життя спадкодавця та народжені після його смерті, той з подружжя, який його пережив, та батьки. 
Відповідно до ч.1 ст. 1267 ЦК України частки у спадщині кожного із спадкоємців за законом є рівними.
Відповідно до ст.ст.1268, 1269, 1270 ЦК України спадкоємець, який бажає прийняти спадщину, але на час відкриття спадщини не проживав постійно із спадкодавцем, має подати нотаріусу заяву про прийняття спадщини протягом шести місяців з часу відкриття спадщини. Заява про прийняття спадщини подається спадкоємцем особисто.
Таким чином, закон зобов`язує спадкоємця, який постійно не проживав зі спадкодавцем, у шестимісячний строк, який починається з часу відкриття спадщини, подати нотаріусу заяву про прийняття спадщини.
Якщо спадкоємець у зазначений строк не подав заяву про прийняття спадщини, він вважається таким, що не прийняв її (ч.1 ст.1272 ЦК України).
Як вбачається з копії спадкової справи № 16/2017 до майна померлої ІНФОРМАЦІЯ_8 ОСОБА_7 , заведеною 01 серпня 2018 року приватним нотаріусом Кропивницького міського нотаріального округу Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Одеса) Тєрєховою С.В. та наданої на виконання ухвали суду від 25 жовтня 2022 року, з заявою про прийняття спадщини після смерті ОСОБА_7 звернулися спадкоємці першої черги за законом: син спадкодавця ОСОБА_6 (заява від 01 серпня 2017 року, зареєстрована в книзі обліку та реєстрації спадкових справ під № 41) та чоловік спадкодавця ОСОБА_4 (заява від 21 вересня 2017 року, зареєстрована в книзі обліку та реєстрації спадкових справ під № 73А). 
При цьому, з матеріалів зазначеної спадкової справи також встановлено, що з заявами про відмову від прийняття спадщини після смерті спадкодавця ОСОБА_7 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_8 на користь спадкоємця ОСОБА_4 (заяви від 28.09.2017 року, зареєстровані за № № 75 та 76 відповідно, звернулися спадкоємці першої черги за законом: мати спадкодавця ОСОБА_12 та донька спадкодавця ОСОБА_13 .
Відповідно до ч. 2 ст. 1274 ЦК України спадкоємець за законом має право відмовитися від прийняття спадщини на користь будь-кого із спадкоємців за законом незалежно від черги.
Таким чином та з урахуванням відмови від прийняття спадщини доньки ОСОБА_13 та матері ОСОБА_12 спадкодавця на користь спадкоємця ОСОБА_3 , спадкоємці за законом ОСОБА_6 та ОСОБА_4 прийняли спадщину, шляхом подання нотаріусу за місцем відкриття спадщини заяв про прийняття спадщини після смерті матері та дружини ОСОБА_7 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_8 , на підставі чого, частки спадкоємців розподілилися наступним чином: ОСОБА_6 (син спадкодавця ) - 1/4 від спадкової маси (що становить 1/8 від цілого майна), ОСОБА_4 (чоловік спадкодавця) - 3/4 від спадкової маси (що становить 3/8 від цілого майна).
При цьому, судом встановлено, що спадкоємці ОСОБА_4 та ОСОБА_6 отримали свідоцтва про право на спадщину за законом, що складається з частки та частки спадкового майна, частки квартири АДРЕСА_3 та частки квартири АДРЕСА_4 , зареєстровані в реєстрі за № 235, 252, № 263 та № 264 відповідно. 

Також судом встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_10 помер ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , що підтверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_6 , виданим 04.11.2020 року Кропивницьким міським відділом державної реєстрації смерті Південно-Східного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Дніпро), про що складено відповідний актовий запис № 2912, та після смерті якого відкрилася спадщина. 
З фотокопії матеріалів спадкової справи № 825/2020 до майна померлого ІНФОРМАЦІЯ_10 ОСОБА_6 , яка (спадкова справа) була відкрита Кропивницькою міською державною нотаріальною конторою № 1 18 листопада 2020 року, судом також встановлено, що з заявами про прийняття спадщини за законом після смерті спадкодавця ОСОБА_6 , звернулися спадкоємці першої черги за законом: дружина ОСОБА_1 , яка діє від себе особисто та як законний представник ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (заява від 18.11.2020 року, зареєстрована за № 1769), батько ОСОБА_4 (заява від 12.03.2021 року, зареєстрована за № 299).
Також, до Кропивницької міської державної нотаріальної контори № 1 надійшла претензія кредитора АТ КБ «ПриватБанк» за вих. № SAMDNWFC00005835716 від 24.02.2021 року, за якою просив включити кредиторські вимоги АТ КБ «ПриватБанк» в спадкову масу, про що зробити запис в книзі обліку спадкових справ; повідомити спадкоємців померлого про наявність заборгованості перед Банком у розмірі 18 120 грн. 66 коп., зареєстровану 17.03.2021 року за № 342
Відомостей щодо інших спадкоємців матеріали спадкової справи не містять.
09 червня 2021 року спадкоємці першої черги за законом ОСОБА_3 , ОСОБА_1 , ОСОБА_3 та ОСОБА_2 звернулися до нотаріуса з заявою (зареєстрована під № 852) про видачу свідоцтва.
09 червня 2021 року державним нотаріусом Кропивницької міської державної нотаріальної контори № 1 Кушнір В.П. видані свідоцтва про право на спадщину за законом, зареєстровані в реєстрі за № 2-262, 2-263, 2-264 та 2-265 відповідно, спадкоємцям майна ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 - батьку ОСОБА_3 , дружині ОСОБА_1 , доньці ОСОБА_3 та сину ОСОБА_2 по 1/32 частці у спадщині, яка складається з 1/8 частки квартири під номером АДРЕСА_3 .
Крім того, 09 червня 2021 року державним нотаріусом Кропивницької міської державної нотаріальної контори № 1 Кушнір В.П. видані свідоцтва про право на спадщину за законом, зареєстровані в реєстрі за № 2-266, 2-267, 2-268 та 2-269 відповідно, спадкоємцям майна ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 - батьку ОСОБА_3 , дружині ОСОБА_1 , доньці ОСОБА_3 та сину ОСОБА_2 по 1/32 частці у спадщині, яка складається з 1/8 частки квартири під номером АДРЕСА_5 .
Окрім того, 03 серпня 2021 року державним нотаріусом Кропивницької міської державної нотаріальної контори № 1 Кушнір В.П., спадкоємцям майна ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_5 - батьку ОСОБА_3 , дружині ОСОБА_1 , доньці ОСОБА_3 та сину ОСОБА_2 , видані свідоцтва про право на спадщину за законом, зареєстровані в реєстрі за № 2-419, 2-420, 2-421 та 2-422 відповідно, яка складається з 1/4 частки, кожному, грошових вкладів з відповідними відсотками та нарахованою компенсацією, що знаходяться у АТ «Ощадбанк» у ТВБВ № 10010/046: сума залишку 4 457,34 грн. 
При цьому, постановою про відмову у вчиненні нотаріальної дії № 1458/02-31 від 03 серпня 2021 року державним нотаріусом Кропивницької міської державної нотаріальної контори № 1 Кушнір В.П. відмовлено ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом на житловий будинок, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 та земельну ділянку площею 0,0165 гектарів, кадастровий номер 3510100000:35:232:0036, розташованої: АДРЕСА_1 , переданої для ведення особистого селянського господарства, після смерті чоловіка ОСОБА_6 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_10 , з тих підстав, що реєстрація права власності на зазначені об`єкти нерухомого майна, на ім`я ОСОБА_6 , - не проводилась. 
Тим самим, судом встановлено, що ОСОБА_6 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 , за життя не оформив в повному обсязі свої спадкові права, а саме: не оформив в порядку спадкування за законом спадщину, що складається з 1/8 частки житлового будинку та 1/8 часток земельних ділянок площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035 та площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, розташовані за адресою: АДРЕСА_1 , після смерті матері ОСОБА_7 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_8 та якій, за життя належала частки у праві спільної сумісної власності на зазначене майно, набуте нею як подружжям з відповідачем ОСОБА_3 за час шлюбу.
Відповідно до ч. 1 ст. 1276 ЦК України якщо спадкоємець за заповітом або за законом помер після відкриття спадщини і не встиг її прийняти, право на прийняття належної йому частки спадщини, крім права на прийняття обов`язкової частки у спадщині, переходить до його спадкоємців (спадкова трансмісія). 
Відповідно до закону право власності спадкоємця на успадковане нерухоме майно посвідчується свідоцтвом про право на спадщину на нерухоме майно, при цьому ч. 1 ст. 1297 ЦК України зобов`язує спадкоємця, який прийняв спадщину, у складі якої є нерухоме майно, щодо якого здійснюється державна реєстрація, звернутися до нотаріуса за видачею йому свідоцтва про право на спадщину на таке майно.
Зазначене підтверджує ту обставину, що у позивачів ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , в інтересах яких як законний представник (мати) діє позивач ОСОБА_1 , як спадкоємці за законом, існують перешкоди для оформлення спадкових прав, зокрема, на житловий будинок та земельні ділянки площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035 та площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, розташовані за адресою: АДРЕСА_1 , в нотаріальному порядку, право на які в порядку спадкування в 1/8 частці мав ОСОБА_6 .
Відповідно до ст. 182 ЦК України право власності та інші речові права на нерухомі речі, обмеження цих прав, їх виникнення, перехід і припинення підлягають державній реєстрації, яка є публічною і здійснюється відповідним органом, який зобов`язаний надавати інформацію про реєстрацію та зареєстровані права в порядку, встановленому законом.
Як роз`яснив в п.6 Пленум Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних та кримінальних справ в постанові "Про судову практику в справах про захист права власності та інших речових прав" №5 від 07 лютого 2014 року незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини (частина п`ята статті 1268 ЦК), проте право власності на нерухоме майно у разі прийняття спадщини виникає у спадкоємця з моменту державної реєстрації речового права на нерухоме майно). Разом із тим суди повинні розмежовувати право на спадщину як майнове право (об`єкт спадкування) та виникнення права власності на спадкове майно як на об`єкт нерухомого майна.
При цьому, наприклад, спадкоємець має право звернутися із заявою про державну реєстрацію переходу права власності до органу, що здійснює державну реєстрацію прав на нерухоме майно, після прийняття спадщини в порядку, передбаченому законом. Якщо право власності спадкодавця не було зареєстровано в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно, правовстановлюючими є документи, що підтверджують підставу для переходу права власності в порядку правонаступництва, а також документи спадкодавця, що підтверджують виникнення у нього права власності на нерухоме майно.
Відповідно до ст. 27 Закону України "Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обмежень" підставою для державної реєстрації права власності, серед іншого, є судове рішення, що набрало законної сили, щодо набуття, зміни або припинення права власності та інших речових прав на нерухоме майно, об`єкт незавершеного будівництва, майбутній об`єкт нерухомості (п. 9 ч. 1 ст. 27 Закону).
Згідно зі ст.ст. 1216, 1218 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців). До складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
Відповідно до вимог ч. 1 ст. 1261 ЦК України у першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, той з подружжя, який його пережив, та батьки.
Відповідно до Листа Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних і кримінальних справ від 16.05.2013 року №24-753/0/4-13 «Про судову практику розгляду цивільних справ про спадкування» визнання права власності на спадкове майно в судовому порядку є винятковим способом захисту, що має застосовуватися, якщо існують перешкоди для оформлення спадкових прав у нотаріальному порядку. Спадкоємець має право прийняти спадщину в порядку, встановленому ст.1269 ЦК України, та набути право на спадщину відповідно до ч. 5 ст. 1268, статей 1296 - 1299 ЦК України. Вирішення судом спору щодо визнання права власності в порядку спадкування може відбуватися лише після прийняття спадщини.
Відповідно до ст.328 ЦК України право власності набувається на підставах, що не заборонені законом, зокрема, із правочинів. Право власності вважається набутим правомірно, якщо інше прямо не випливає із закону або незаконність набуття права власності не встановлена судом.
Право власності на земельну ділянку відповідно до ст.1225 ЦК України переходить до спадкоємців на загальних підставах, із збереженням її цільового призначення.
Відповідно до ч.1 ст. 125 Земельного Кодексу України право власності на земельні ділянки виникає після одержання її власником документу, що посвідчує право власності, та його державної реєстрації.
Захист прав громадян на земельні ділянки здійснюється, в тому числі, шляхом визнання права, як передбачено п. а ч.3 ст. 152 Земельного Кодексу України.
Громадяни України набувають право власності на земельні ділянки на підставі прийняття спадщини, як визначено в ч.1 ст.81(п. г) Земельного Кодексу України.
Також, як вбачається з постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 травня 2008 року №7 «Про судову практику у справах про спадкування» відповідно до статті 1225 ЦК право власності на земельну ділянку переходить до спадкоємців за загальними правилами спадкування (зі збереженням її цільового призначення) при підтвердженні цього права спадкодавця державним актом на право власності на землю або іншим правовстановлюючим документом.
При цьому, судом відзначається, що позивачі ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , в інтересах яких як законний представник (мати) діє ОСОБА_1 звертаючись до суду з зазначеним позовом про визнання права власності в порядку спадкування за законом після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 , визначили належну кожному з них частку в спадковому майні в розмірі по 1/16. Проте, враховуючи, що ОСОБА_6 набув право на спадкування за законом на 1/8 частки житлового будинку та двох земельних ділянок, розташованих за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування після смерті своєї матері ОСОБА_7 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_8 , якій в свою чергу за життя належали на праві спільної сумісної власності подружжя частка житлового будинку та частки земельної ділянки з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035 та частки земельної ділянки з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, за адресою: АДРЕСА_1 , оскільки він у встановлений законом строк подав заяву про прийняття спадщини до нотаріальної контори, враховуючи також, що з заявами про прийняття спадщини після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 звернулося чотири спадкоємці першої черги: позивачі ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , в інтересах яких як законний представник (мати) діє ОСОБА_1 та відповідач ОСОБА_3 , а тому приймаючи до уваги, що спадкоємці однієї черги спадкують у рівних частках, на підставі чого частка померлого ОСОБА_6 , що становить 1/8 частку підлягає розподілу на чотири рівні частини 1/8 : 4 = 1/32. Таким чином, кожен із позивачів (дружина та двоє дітей) мають право на спадщину кожний по 1/32 частці спадкового майна.
З огляду на викладене вище, оцінивши зібрані по справі докази в їх сукупності, суд приходить до висновку про часткове задоволення позову та визнання за ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 право власності по 1/32 частці житлового будинку з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, по 1/32 частці земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035 та по 1/32 частці земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, розташовані за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Відповідно до ст.141 ЦПК України, судові витрати по справі, які складаються з судового збору, з урахуванням при цьому встановлених судом фактичних обставин справи залишити по фактично понесеним позивачами.
На підставі вищевикладеного, керуючись ст.ст. ст.ст. 4, 5, 7, 10, 12, 13, ст.ст.77-80, 81, 95, 133, 141, 235, 258, 259, 263, 264, 265 Цивільного процесуального кодексу України, суд, - 
В И Р І Ш ИВ :

Позов ОСОБА_1 , ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , в інтересах яких діє законний представник (мати) ОСОБА_1 до ОСОБА_4 про визнання права власності в порядку спадкування за законом, - задовольнити частково.
Визнати за ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , РНОКПП НОМЕР_7 , право власності на 1/32 частку житлового будинку з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_8 , право власності на 1/32 частку житлового будинку, з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , РНОКПП НОМЕР_9 , право власності на 1/32 частку житлового будинку, з господарсько-побутовими будівлями та спорудами, розташованого за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , РНОКПП НОМЕР_7 , право власності на 1/32 частку земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_8 , право власності на 1/32 частку земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , РНОКПП НОМЕР_9 , право власності на 1/32 частку земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0, 1000 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0035, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , РНОКПП НОМЕР_7 , право власності на 1/32 частку земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_8 , право власності на 1/32 частку земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Визнати за ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , РНОКПП НОМЕР_9 , право власності на 1/32 частку земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, площею 0, 0165 гектарів з кадастровим номером 3510100000:35:232:0036, що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , в порядку спадкування за законом, після смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 .
Понесені позивачами судові витрати по справі, що складаються з судового збору, залишити по фактично понесеним.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Учасники справи мають право оскаржити в апеляційному порядку рішення суду.
Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення до суду апеляційної інстанції, яким є Кропивницький апеляційний суд.
У разі оголошення лише вступної та резолютивної частини судового рішення, або у разі розгляду справи без повідомлення учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.
Учасник справи має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження з підстав, передбачених ч.ч.2, 3 ст.354 ЦПК України.

Суддя
Ленінського районного
суду м.Кіровограда Лілія Андріївна Іванова